
1

COMUNE DI PARTINICO
Provincia di Palermo

BANDO DI GARA
1) ENTE APPALTANTE:
Comune di Partinico Settore Promozione Culturale, Sport e Pubblica Istruzione c/o Palazzo del
Carmine, Corso dei Mille 252, 90047 Partinico (prov. Palermo).
Tel. 0918908505; Fax 0918900084. Indirizzo elettronico promozioneculturale@libero.it

2) UFFICI E FUNZIONARI RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO CONTRATTUALE:
• Ufficio Pubblica Istruzione: Sig.ra Rosa Corso - Responsabile Ufficio
• Settore Promozione Culturale, Sport e Pubblica Istruzione: Sig.ra Maria Grazia Mansella -

Responsabile del Settore

3) OGGETTO DELLA GARA:
Asta pubblica per l’affidamento del servizio di assicurazione degli Scuolabus Comunali targati
AE564RG ed AE881PW per il periodo 11/08/2008-11/08/2010 (anni due) da esperirsi ai sensi
dell’art. 55 del D. Lgs.vo n. 163/06 e della L.R. n. 7 del 02/08/2002 e successive modifiche ed
integrazioni;
Importo a base d’asta € 7.228,34 (settemiladuecentoventotto/34.)

4) PROCEDIMENTO DI GARA:
Procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art.55 del D. Lgs.vo n. 163/06 e s.m.i. con
l’aggiudicazione in favore del prezzo più basso ai sensi del comma 1 dell’art. 81 del D. Lgs.vo n.
163/06 e s.m.i. e con i criteri stabiliti dal comma 2, lett.b, art. 82 nonché con l’applicazione di
quanto previsto dagli artt. 86, 87, e 88 del medesimo Decreto Lgs.vo e con le forme di pubblicità
stabilite dall’art. 35 della LR n. 7 del 02.08.2002 e s.m.i..
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa.
La gara sarà presieduta dal Responsabile del Settore Promozione Culturale, Sport e Pubblica
Istruzione dell’Ente Appaltante o dal suo Sostituto ai sensi del decreto legislativo n° 267/2000 e
della LR 30/2000 e del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Partinico.
La gara sarà celebrata il giorno _15/07/2008_____ alle ore 10.00__ presso i locali del Settore
Promozione Culturale, Sport e Pubblica Istruzione c/o Palazzo del Carmine, Corso dei Mille 254,
90047 Partinico, piano II°.
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: chiunque ne abbia interesse.
5) FONTE DI FINANZIAMENTO: il servizio è finanziato con i fondi del bilancio comunale con
impegni assunti a carico del competente capitolo di spesa e negli Esercizi Finanziari di
competenza.

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


2

6) DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:
assicurazione degli Scuolabus Comunali targati AE564RG ed AE881PW per il periodo 11/08/2008-
11/08/2010 (anni due).
Detto Servizio è riservato a Ditte autorizzate all’esercizio del servizio oggetto del presente bando di
gara.
7) LINGUA IN CUI DEVE ESSERE REDATTA LA DOCUMENTAZIONE E L’OFFERTA :
Italiana

8) DURATA DEL SERVIZIO:
Il contratto avrà la durata di anni due, a decorrere dal 11/08/2008 e fino al 11/08/2010.
9) PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE :
a) Termine per la ricezione delle offerte: per partecipare alla gara le compagnie assicurative
dovranno fare pervenire presso l’Ufficio Protocollo Generale del Comune di Partinico Piazza
Umberto I, n. 2 C.a.p. 90047 Partinico (Pa ) a mezzo raccomandata del servizio postale statale,
ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano, il plico sigillato, entro un’ora
prima di quella fissata per l’espletamento della gara.
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti
b) Caratteristiche del plico :
Il plico deve essere sigillato con ceralacca sulla quale deve essere impressa l’impronta di un sigillo,

idoneo all’uso, a scelta della compagnia assicuratrice controfirmato sui lembi di chiusura e deve
recare all’esterno oltre l’intestazione del mittente e all’indirizzo la seguente scritta: “Offerta di
partecipazione alla gara per l’affidamento del servizio di assicurazione degli Scuolabus
Comunali targati AE564RG ed AE881PW per il periodo 11/08/2008-11/08/2010 (anni due).
Il Plico deve contenere all’interno, pena l’esclusione dalla gara, due buste, a loro volta sigillate
con ceralacca e controfirmate sui lembi di chiusura recanti l’intestazione del mittente e la dicitura,
rispettivamente “A – Documentazione” e “B – Offerta Economica”.

BUSTA “A – Documentazione”:
La predetta Busta dovrà contenere a pena di esclusione:

a) Dichiarazione, redatta in lingua italiana, sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, resa
ai sensi del D.P.R. 445/2000, dopo avere indicato l’oggetto del servizio, la denominazione
della ditta con la relativa Partita IVA, le generalità del titolare ed il codice fiscale, attesti:
• di avere preso conoscenza del capitolato d’appalto e delle condizioni locali nonché di tutte

le circostanze generali e particolari che possono influire sull’offerta, sulle condizioni
contrattuali e sulla esecuzione del servizio nonché di avere giudicato l’importo
contrattuale complessivo remunerativo e tale da consentire l’offerta prodotta.

• di essere a conoscenza delle sanzioni previste dall’art. 5 della L. N. 687 dell’8/10/84, in
caso di mancata stipula del contratto e delle norme che regolano il finanziamento e
l’erogazione dei servizi dati in concessione;

• che il prestatore di servizi è esente dalle cause di esclusione dalla partecipazione alla gara
d’appalto cosi come previsto dall’art. 38 del D.Lgs.163/06 e s.m.i.;

• di garantire una tempestiva e puntuale copertura assicurativa;
• di accettare tutte le condizioni e norme contenute nel presente bando e nel capitolato

d’appalto;
• di non trovarsi nella incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione .

Inoltre, in esecuzione alle Direttive emanate dalla Giunta Municipale con Deliberazione di
G. M. n. 66 del 15.09.2005: “Presa d’atto del Protocollo di Legalità. Direttive in materia di
Pubbliche gare per lavori e forniture” e con Deliberazione di G.M. n. 11 del 16/01/ 2007:“Presa
d’atto del protocollo di legalità” firmato in data 22 Settembre 2006, dal Sindaco e dall’Assessore
Promozione della Legalità unitamente ai rappresentanti di diverse Istituzioni ed Enti Pubblici,
Forze sociali, Organismi del Privato Sociale,dovrà essere resa, a pena di esclusione, dal legale

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


3

rappresentante della Ditta ulteriore dichiarazione, ai sensi del D.P.R. N. 445/2000 con la quale
venga attestato quanto segue:
• di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento ( formale e /o sostanziale) con

altri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;
• che non subappalterà lavorazioni di alcun tipo, ad altre imprese partecipanti alla gara – in

forma singola o associata ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non
saranno autorizzati.

• di dichiarare espressamente ed in modo solenne che le offerte sono improntate a serietà,
integrità, indipendenza e segretezza, che si impegna a conformare i propri comportamenti
ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, e che non si è accordata e non si accorderà
con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza;

• di non trovarsi nella situazione di soggetto sottoposto a vessazioni ed estorsioni da parte
della criminalità organizzata, e di non avere sottoscritto prestiti con interessi configurabili a
norma di legge come usurai . In caso contrario di essersi trovato nella situazione di
soggetto sottoposto a vessazioni ed estorsioni da parte della criminalità organizzata, oppure
di avere sottoscritto prestiti con interessi configurabili a norma di legge come usurai, e di
aver provveduto ad inoltrare regolare denuncia all’Autorità Giudiziaria competente ;

• di impegnarsi, pena recesso del contratto, a comunicare all’Osservatorio Locale Permanente
ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale,
denunciandolo tempestivamente alle Forze di Polizia;

b) Certificato generale del casellario giudiziale, di data non anteriore a mesi sei da quella fissata
per la gara, rilasciato dall’Autorità competente.
- Tale certificato deve riguardare:
- B1. Imprese individuali: il titolare e tutti i direttori tecnici, se si tratta di persone diverse

dal titolare;
- B2. Società commerciali, cooperative e loro consorzi;
- tutti i direttori tecnici delle società di qualsiasi tipo cooperative e loro consorzi, nonché:
- tutti i soci accomandatari nel caso di società in accomandita semplice;
- tutti i componenti la società nel caso di società in nome collettivo;
- tutti gli Amministratori muniti di poteri di rappresentanza nel caso di società di

qualunque tipo;

c) Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. registro Ditte, per la categoria idonea ed inerente il
servizio da effettuare, di data non anteriore a mesi sei da quella fissata per la gara;

d) Certificato della Cancelleria del Tribunale competente, sezione fallimentare, rilasciato in data
non anteriore a mesi due da quella fissata per la gara, dal quale risulti che nei confronti della
Ditta non sia in corso una procedura concorsuale e che non è intervenuta dichiarazione di
fallimento, ne sussiste concordato preventivo.

I certificati di cui ai punti B, C, D, possono essere autocertificati ai sensi dell’art. 38, comma 3 del
D.P.R. 445/2000 del 28/12/2000 e successive m. e i..
In caso di autocertificazioni dovrà essere prodotta, pena l’esclusione, fotocopia del documento di
riconoscimento della persona che sottoscrive le dichiarazioni.

BUSTA “B - Offerta Economica”
La Predetta Busta dovrà contenere a pena di esclusione:
Offerta Economica, con l’indicazione del ribasso unico percentuale espresso sia in cifre che in
lettere. In caso di discordanza fra l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere sarà ritenuto
valido quello più conveniente per l’Ente. L’Offerta deve essere inserita da sola in apposita busta
sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura. L’Offerta deve essere sottoscritta con

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


4

firma leggibile e per esteso dal titolare o da un suo procuratore (munito di regolare mandato, che
dovrà essere allegato in originale o in copia autenticata) quando si tratti di Ditta individuale;
dai legali rappresentanti quando si tratta di Società o Enti, Cooperative o Consorzi di Cooperative.
A parità di offerta si procederà a sorteggio.

AVVERTENZE
Si farà luogo all’esclusione dalla gara nei seguenti casi:
Quando manca l’impronta del sigillo sulla ceralacca che sigilla il plico;
Quando l’offerta pervenga oltre il termine stabilito;
Quando l’offerta non sia debitamente sottoscritta;
Quando l’offerta non sia inserita da sola in apposita busta sigillata con ceralacca e controfirmata sui
lembi di chiusura;
Quando l’offerta è condizionata o espressa in modo indeterminato, o con semplice riferimento ad
altra offerta propria o di altri
Quando manchi o risulti incompleto o irregolare anche uno solo dei documenti richiesti, salvo i casi
in cui si possa procedere alla regolarizzazione dei documenti per cui è previsto il bollo.
Quando risulti che la ditta sia in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività, di
concordato preventivo e di qualsiasi altra situazione equivalente;
Quando risulti che vi sia in corso una procedura di cui al punto precedente;
Quando risulti che il titolare o legale rappresentante della ditta abbia riportato condanna, con
sentenza passata in giudicato per un reato che incida gravemente sulla moralità professionale;
Quando sia accertato, con qualsiasi mezzo di prova dall’Ente Appaltante che il titolare o legale
rappresentante della ditta abbia commesso un errore grave nell’esercizio della sua professionalità, o
non sia in regola con le norme sui contributi sociali, o con gli obblighi concernenti le dichiarazioni
in materia di imposte e tasse, o abbia reso dichiarazioni false in merito ai requisiti e condizioni
rilevanti per concorrere all’appalto.
I documenti di cui al punto 9 , lett. b), c), e d) possono essere autocertificati ai sensi del D.P.R.
n.445 del 28/12/2000 s.m.i., in tal caso le autocertificazioni devono essere accompagnate, a
pena di esclusione dalla gara, da fotocopia di valido documento di riconoscimento.
In tale autocertificazione non è ammesso un generico riferimento al certificato sostituito, si dovrà
invece riportare testualmente quanto attestato dalla Pubblica Amministrazione;
L’Amministrazione effettuerà, a tutela di quanto sopra descritto, dei controlli a campione .
La gara sarà valida anche se perverrà o rimarrà in gara una sola offerta.
Nei confronti dell’aggiudicatario l’amministrazione procederà ai controlli della veridicità delle
dichiarazioni sostitutive di certifìcazioni e delle dichiarazioni sostitutive degli atti di notorietà ai
sensi dell’art. 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445. Nel caso in cui risulteranno dichiarazioni
mendaci o cause ostative oltre ai provvedimenti di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 il contratto
sarà risolto di diritto e sarà incamerata la cauzione e l’aggiudicatario sarà tenuto al risarcimento di
danni eventualmente subiti dall’Amministrazione.
All’aggiudicazione seguirà la stipula del contratto, e tutte le spese saranno a carico della ditta.
In presenza di tale accertamento la ditta aggiudicataria resta vincolata all’offerta formulata.
Le ditte partecipanti alla gara saranno vincolate all’offerta prodotta per un periodo di 180 giorni;
Trascorso infruttuosamente tale periodo è facoltà delle ditte di chiedere per iscritto il ritiro motivato
dell’offerta senza avere diritto a risarcimento o indennizzo alcuno.
La stipula del contratto è subordinata alla presentazione della documentazione comprovante il
possesso dei requisiti e dei titoli dichiarati.
L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà insindacabile di non dare luogo alla gara, nonché
di sospenderla e di posticipare la data della stessa senza che i concorrenti possano accampare alcuna
pretesa a riguardo; inoltre si riserva di non aggiudicare il servizio, se lo riterrà opportuno per ragioni
di pubblico interesse .
L’Amministrazione si riserva di disporre con provvedimento motivato ove ne ricorre la necessità, la
riapertura della gara e l’eventuale ripetizione delle operazioni di essa.

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.pdfpdf.com


5

Ai sensi dell’art. 48 della L.R. n.10/93 il Responsabile dell’attività istruttoria, propositiva
preparatoria ed esecutiva in materia contrattuale relativamente alla presente gara è la dipendente
sig.ra Rosa Corso.
Il Responsabile del Settore è la sig.ra Maria Grazia Mansella.

Si rende noto che il bando di gara :
- è stato approvato con determinazione del Responsabile del Settore n. 08 Rep.n. 76 del

19/06/08_ determinazione R.G. n. 1087 del 20.06.08;
- pubblicato integralmente: all’Albo Pretorio del Comune e sul sito INTERNET

www.comune.partinico.pa.it ;

Il Responsabile del Procedimento
(Sig.ra Rosa Corso)

_______________________

Il Responsabile del Settore
(Sig.ra Maria Grazia Mansella)

______________________

Create PDF with PDF4U. If you wish to remove this line, please click here to purchase the full version

http://www.comune.partinico.pa.it
http://www.pdfpdf.com

